Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

 ATA DA 09ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1
22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 15/09/2023.  2
  3
Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 16h20min, nesta cidade, na 4

Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, Jóquei, reuniu-se, de forma 5

presencial, os conselheiros, Valmir Martins Falcão Sobrinho (Presidente), Dorgilan Rodrigues da 6

Cruz, José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Adão Firmino Leal; e eu, Maria do Espírito Santo 7

G.O.Silva que secretariei a reunião. Justificaram a ausência os conselheiros, Verônica Paraguassu e 8

Nataniel, por motivos de viajem e Clarissa Flávia Santos Araújo, por motivos de trabalho. O 9

Presidente Valmir Falcão, abriu a sessão após a segunda chamada, na qual constava a seguinte pauta: 10

I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada 11

pelos presentes. II.CORRESPONDÊNCIAS DO COFECON. a) Ofício Circular nº 12

0079/2023/Cofecon, Assunto: Implantação dos Serviços On-line nos CORECONS. b) Ofício Circular 13

nº 0072/2023, assunto: Assunto: Aprovação de utilização de processos administrativos eletrônicos no 14

Sistema Cofecon/Corecons; c) Ofício Circular nº 0078/2023, Assunto: Encontro de funcionários do 15

Sistema Cofecon/Corecons, 8 e 09/10/2023, mesma ocasião CBE; c) Ofício Circular nº 81/2023 – 16

Indicação de duplas XX GNE; e) Ofício Circular 82/2023 – Assunto:  Site Vota Economista; III. 17

ORDEM DO DIA. a) Foi aprovado a viabilização do envio das duplas de alunos de Economia 18

para a participação na XII Gincana Nacional de Economia, nos dias 06 e 07 de novembro de 2023, 19

em São Luís/MA, uma dupla de alunos de Parnaíba e um de Teresina. O presidente apresentou o 20

orçamento das despesas com passagens e hospedagem deles. b) Foi aprovado a adesão implantação 21

do sistema de processo administrativo eletrônicos – SEI, conforme resolução RESOLUÇÃO Nº 22

2.135, DE 31 DE JULHO DE 2023 -º Os Corecons terão o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 23

prorrogáveis por igual período, mediante solicitação dirigida ao Cofecon, para instituir o processo 24

administrativo eletrônico no âmbito de sua jurisdição; c) XXV CONGRESSO BRASILEIRO DE 25

ECONOMIA, 07 A 10 DE SÃO LUIS/MA. Os conselheiros Adão Firmino Leal e Manoel Moedas, 26

manifestaram interesse em Participar o Congressão. O Corecon irá custeada as passagens e 27

hospedagens deles. IV. INFORMES DOS CONSELHEIROS. Os conselheiros Manuel Moedas, 28

Dorgilan e Adão Firmino, membros da comissão formada na última plenária, responsável para 29

acompanhamento do PROJETO DE LEI DO Economista a criação de uma comissão para 30

Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

acompanhamento do PROJETO DE LEI DO Economista, apresentaram uma minuta de ofício que 31

deverá ser encaminhado ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, solicitando a 32

deliberação do Poder Legislativo o Projeto de Lei que “Institui o piso salarial dos Economistas no 33

âmbito do Estado do Piauí”, bem como, uma minuta do projeto de lei, com justificativa, ao 34

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ. V. INFORMES COMISSÃO ELEITORAL. O 35

conselheiro Dorgilan, presidente da Comissão Eleitoral informou que houve apenas uma CHAPA 36

INSCRITA: “VALORIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL, e que no dia 14 de 37

setembro, ocorreu a primeira reunião da comissão que analisou a documentação apresentada, a 38

referida chapa foi considerada apta a participar do pleito eleitoral. VI. PROCESSOS: PEDIDO DE 39

ATIVO COM DESCONTO – HOMOLOGADO: PROCESSO Nº 208/2023 AD, requerente: 40

Carlos Raimundo Rodrigues Cronemberguer, Reg. nº 521. Nada mais havendo a ser tratado, o 41

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito 42

Santo, lavrei a presente ata, que irá assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 15 de setembro de 43

2023. 44

 45
Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espírito Santo G.O.Silva
                  Presidente        Secretária da Sessão
 46